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برگزاری «شصت وسه» در «اشراق»

  چهارمیـن آییـن نمایش 

آثار خوشنویسـی مجید 

رجایـی، هنرمند مشـهدی، به 

نـام «شصت وسـه» از یازدهـم 

تـا شـانزدهم تیـر امسـال در 

نمایشـگاه اشراق در حـوزه 

سـلامی  ب ا نقـلا ی ا هـنر

خراسان رضوی برگزار می شود.

آثار این نمایشگاه در رشته های 

نسـتعلیق و شکسـته در دو 

نوبـت زمانـی ۱۰ تـا ۱۲ و ۱۸ تا 

۲۰ برای علاقه مندان به نمایش 

گذاشته می شود.

نمایش «در جست وجوی رویا» در «حامی»

  نمایشـگاه انفـرادی نقاشـی «در جسـت وجوی رویـا» از آثـار 

نجمه خاتـون کوهجانـی از نهـم تـا یازدهـم تیرمـاه امسـال،

سـاعات۱۷ تا ۲۱ در نگارخانه حامی برگزار می شود.

«جناب عالی» مشهدی ها در جشنواره فیلم شهر

سریال شبکه خانگی «جناب عالی» به کارگردانی عادل تبریزی،

هنرمنـد مشـهدی سـینمای کشـور، بـه جشـنواره فیلـم شـهر راه 

یافـت. بسـیاری از هنرمنـدان تئاتر و سـینمای مشـهد در ایـن سریال 

«جناب عالـی» در هشـتمین جشـنواره بین المللـی  بـازی می کننـد.

فیلم شـهر که تابسـتان در تهران برگزار می شـود، با دیگر آثار جشنواره 

بـه رقابـت می پردازد.چهـار سریـال نمایـش خانگـی و ۱۴سریـال 

تلویزیونی به بخش «مسابقه سریال های تلویزیونی و نمایش خانگی»

هشـتمین جشـنواره بین المللی فیلم شهر راه یافتند.

آغاز تمرینات اثر هنرمند مشهدی

 رضا احمدی از کارگردانان 

شـناخته شـده مشهدی 

اسـت کـه تمرینـات نمایـش 

جدیـد خـود را بـه نـام «غـرب 

دلگیـر» آغاز کرد. بعد از حضور 

ساعد سهیلی، امیررضا دلاوری 

نیز بـه جمع بازیگـران این اثر 

نمایشی پیوست.«غرب دلگیر»

از نمایشـنامه های معـروف 

مارتیـن مک دونـا، نویسـنده 

مطرح ایرلندی، اسـت که چندین اثر او در چند سـال اخیر روی صحنه 

تئاتـر ایـران اجرا شـده اسـت.«غرب دلگیـر» بـه تهیه کنندگی مسـعود 

حکم آبادی از پاییز امسـال در تهران روی صحنه می رود.

هنرنمایی هنرمند مشهدی در «درخشش»

 ایمان اصفهانی از بازیگران 

تئاتـر مشـهد اسـت کـه 

سال های گذشـته به پایتخت 

مهاجـرت کـرده اسـت. او در 

سـال های اخیر نمایش های 

بسـیاری در تهـران بازی کرده 

و در جشـنواره های مختلـف 

درخشـیده اسـت. اصفهانـی 

تـر  ر تئا ضر د حـا   ل رحا د

«درخشـش» به نویسـندگی و 

کارگردانـی سـیدعماد عامری بـه ایفای نقش می پـردازد. این نمایش 

در تیر و مرداد، سـاعت۲۰:۳۰ در تالار حافظ تهران روی صحنه می رود.

رونمایی پوستر جشنواره عکس پالیز

در مراسـمی با حضـور مدیران عالی رتبه تربت جام در این شـهر،

پوسـتر اولیـن جشـنواره ملـی عکـس خربـزه بـا دبیـری فرامـرز 

عامل بردبـار رونمایـی شـد.این جشـنواره به همـت جهادکشـاورزی 

تربت جام با تاکید بر حمایت از تولیدات کشاورزی این شهر به خصوص 

محصـول راهـبردی آن یعنـی خربـزه برگزار شـده اسـت. عامل بردبار،

دبیـر جشـنواره، برگزاری جشـنواره عکـس پالیـز را بـه دو دلیل دارای 

اهمیـت دانسـت؛ اول حمایت و دیده شـدن این محصول ارزشـمند از 

طریـق رسـانه قدرتمنـد عکس در سـطح ملـی و جهانـی و دوم حمایت 

از جامعـه هـنری به خصـوص هنرمنـدان عکاس این شـهر کـه با کمک 

جشـنواره یادشـده رقم خواهـد خورد.جشـنواره ملی عکـس خربزه به 

نـام «پالیـز» با دعـوت از عکاسـان بناسـت مراحـل برداشـت محصول،

بارگیـری، عرضـه و همچنیـن مراحل کشـت خربـزه را به تصویر بکشـد 

و عکاسـان باید بهترین آثار خود را به دبیرخانه ارسـال کنند. درنهایت 

جشنواره پس از داوری آثار توسـط گروهی شناخته شده و کارشناس،

برگزیده هـای خـود را بـه ترتیـب اول تـا سـوم مشـخص خواهـد کـرد و 

اهـدای جوایـز هم زمـان بـا مراسـم اختتامیـه اولیـن جشـنواره ملـی 

خربزه در ۲۵تیر برگزار می شود.

مشهد هنری اخبار

افسانه های خراسان به روایت «بافت»

رمیـن نشسـت   چها

خانـه روایـت بافـت 

ز  مـرو یخـی مشـهد ا ر تا

پنجشنبه ۹تیرماه (ساعت 

۱۷ تـا ۱۹) در مکتـب بافت 

در بولـوار وحـدت برگـزار 

می شـود.این نشسـت بـا 

دبیری حسین عباس زاده،

نویسـنده و منتقـد ادبی، با 

موضوع افسانه های خراسان 

با ادبیات داسـتانی برگزار 

می شود.

انتشار نشریه الکترونیک خانواده رضوی

 اولین شـماره نشریه الکترونیک خانواده رضوی از سوی بنیاد 

بین المللـی امام رضـا(ع) تولیـد و در خبرگزاری رضـوی منتشر 

شـد. نشریـه «خانه خورشـید» با مدیرمسـئولی سـید جـلال فیاضی 

و سردبیـری ملیحه ابراهیمی به صورت فصلنامه منتشر می شـود.

ضابطیان و میرکریمی در مشهد

  دومین رویداد «حرکت 

نسـانی» بـا عنـوان  ا

«روایت چالش های رسیدن 

، ، نهـم تیـر « بـه موفقیـت

ساعت ۱۷ تا ۲۰ در برج سفید 

مشـهد برگزار می شـود.در 

این مراسم، منصور ضابطیان،

نویسنده و مستندساز، رضا 

میرکریمـی، تهیه کننـده و 

کارگردان، جلیل افشارنژاد،

کارآفریـن، وحیـد رجبلـو،

آپ  گـذار اسـتارت  بنیان 

توالیتـو و جعفـر شـالچی،

بنیان گذار بنیاد حرکت انسـانی، سخنرانی می کنند.

 مشـهد را بـه ابعـاد مذهبـی و ادبـی و هـنری و فرهنگـی و 

علمـی آن می شناسـند. در سـایه مبـارک وجـود حضرت 

رضا(ع)، این شـهر به پیشـینه علمی حوزوی و دانشگاهی،

ادیبان و شاعران و انجمن های ادبی و هنری در شاخه های 

مختلـف موسـیقی و تئاتـر و هنرهـای تجسـمی، زبانـزد و 

نام بردار است. با نگاهی به گذشته و حال مشهد به خوبی 

بـه ایـن داشـته های هویتـی برمی خوریـم که هرکـدام به 

سـهم خود هویت یکپارچه ای را برای شهر رضوی رقم زده 

اسـت. یکی از این پاره های هویتی مشـهد، تئاتر است که 

کارنامه درخوری در تئاتر کشـور دارد. این روزها پس از دو 

سال -و بلکه بیشتر- از خاموشی تئاتر به دلیل همه گیری 

بیـماری کرونـا، تئاتـر مشـهد جانـی تـازه گرفتـه و چـراغ 

تماشـا خانه ها روشـن شده است و ما شـاهد آثار نمایشی 

چون «سینگل»،«کرفس»،«پشت دیوار کشتارگاه»،«کشتن 

«بـی در  «الکترا»، «ترانه هـای قدیمی»، مـرغ دریایی»،

«هیچ کـس رو محکـم بغـل  زمانی»،«افسـانه مـاردوش» و 

نکـن» روی صحنـه هسـتیم. تئاتـر مشـهد مهـم 

اسـت؛ چـون بخشـی از هویـت ایـن شـهر اسـت.

اهالـی تئاتر ایران خـوب می دانند که سـهمی از 

تئاتر ایران، مدیون مشـهد و هنرمندان این شـهر 

و در مقیاس وسـیع تر خراسان است. این را گفتم 

تـا بگویـم در ایـن روزهایی که فصل سـفر اسـت و 

مشـهد هـم تابسـتان های پرزائـر را می گذراند و 

مسـافران و گردشـگران زیـادی این شـهر را بـرای زیارت 

و سـفر انتخـاب می کننـد، بهتریـن فرصت اسـت تـا تئاتر 

مشـهد هم بـه آن ها معرفی شـود.

هویت های کلان همیشه با خرده هویت ها معنا می شود؛

در مشـهد در سـایه پربرکـت بـارگاه حـضرت رضـا(ع)،

خوشبختانه ظرفیت های هویتی، ادبی، هنری،

بومی و اقلیمی درخوری وجود دارد که تابسـتان 

و روزهـای آغازیـن سـال، زمـان مناسـبی بـرای 

معرفـی آن ها به مسـافران و میهمانانی اسـت که 

شـهر امام رضا(ع) را برای سـفر انتخاب می کنند.

ره  ا د  کم ا سـت د ن فرهنگـی شـهر - یـرا مد

فرهنگ وارشاد اسلامی، شهرداری، حوزه هنری 

و اداره میراث فرهنگـی- می تواننـد از ایـن فرصت هـای 

طلایـی زمـان سـفر، بـرای معرفـی جاذبه هـا و هنرهـا و 

ظرفیت هـای مشـهد به خوبی اسـتفاده کننـد. اینکه یک 

مسـافر در هنگام ورود به مشـهد چه در فرودگاه، راه آهن،

پایانه یا ورودی های شـهر، از اجراهـای روی صحنه تئاتر 

مشـهد مطلع شـود، هم کمک بزرگی به تئاتر مشهد است 

و هـم زائـر و مسـافر و گردشـگر، فرصـت آشـنایی بیشـتر 

بـا توانمند های شـهر را پیـدا می کنـد و همچنیـن امکان 

بهره گیـری از ایـن توانمندی هـا را. هر مسـافر اگـر بداند 

در مـدت اقامتش در مشـهد چه فرصت هـای دیگری جز 

توفیـق زیارت حضرت رضا(ع) دارد، ماندگاری او را بیشـتر 

می کنـد و بی تردیـد رونـق اقتصادی را هـم درپی خواهد 

داشـت. اقتصـاد تئاتـر، نیازمنـد حمایـت اسـت و وقتـی 

چنـد اثـر نمایشـی در تماشـاخانه های مختلـف درحـال 

اجراسـت، شـاید ایـن فرصـت کمـک خوبـی بـه اقتصـاد 

هـنر هم باشـد.

صنعـت گردشـگری در دنیـای امـروز از همـه موقعیت ها 

بـرای رونـق بهـره می گیـرد و در شـهری ماننـد مشـهد کـه 

تئاتـرش به دلیـل پیشـینه و حضـور هنرمنـدان مطـرح و 

صاحب نام، شـناخته شـده اسـت، یکی از ایـن فرصت ها 

بـرای جـذب زائـر و مسـافر تئاتر فراهم اسـت.

نی  رگردا نویسندگی و کا   » به ه یستگا ا ه «  فیلم کوتا

اکبر خداشناس، برای رقابت در بخش اصلی  علی 

جشنواره بین المللی آگاهی FIVS تونس، خرداد امسال 

تولیدش به پایان رسید و به جشنواره FIVSارسال شد.

این جشنواره با حمایت وزارت فرهنگ وهنر و همکاری 

شهرداری تونس، با هدف ترویج جهانی بهتر براساس 

مبانی اخلاقی مانند برابری، بخشش، دوستی و محبت و 

آگاهی بخشیدن برای ساخت یک دنیای بهتر، با دعوت 

برگزار   ۲۰۲۲ از فیلم سازانی از هر کشور در تابستان

می شود.آنچه خواندید، بخشی از گزارش خبری حضور 

یک اثر فیلم ساز مشهدی در جشنواره ای بین المللی 

بود. بعد از چاپ این گزارش کوتاه، لطیف ابن حمیدا،

مدیر اجرایی جشنواره بین المللی آگاهیFIVS تونس،

واکنش نشان داد و از شهرآرا به دلیل بازتاب خبر تشکر 

» گفت: وگوی اختصاصی با «شهرآرا کرد. او در گفت 

جشنواره بین المللی آگاهیFivs در مدت کوتاهی از 

حضور خود در سطح جهانی، توانست جایگاه خویش را 

تثبیت کند و در این دوره، توجه بین المللی گسترده ای را 

برای حضور در این رویداد به خود جلب کند.وی افزود: در 

سال جاری،۶۶فیلم کوتاه با ماهیت داستانی، مستند و 

بشردوستانه را از بین ۹۹۴اثر از ۳۸کشور انتخاب کردیم.

مدیر اجرایی جشنواره بین المللی آگاهیFIVS تونس،

حضور فیلم سازان ایران در این دوره از جشنواره را بسیار 

ویژه دانست و در ادامه گفت: وقتی برای اولین بار فیلم 

«ایستگاه» اثر علی اکبر خداشناس را دیدم، از ایده بسیار 

جذاب و عالی آن شگفت زده شدم و باوجودی که با کارهای 

این هنرمند تاحدودی آشنایی داشتم، ایده و ساخت آن را 

بسیار عالی دیدم و امیدوارم داوران بین المللی جشنواره 

نیز همین احساس مرا داشته باشند.لطیف ابن حمیدا 

افزود: سینمای ایران با ایجاد امید در مخاطبان و 

کمک به آن ها برای زندگی مسالمت آمیز درکنار هم با 

هدف غلبه بر دام های زندگی روزمره، انسانیت انسان 

را لمس می کند. سینمای ایران به علل انسانی توسط 

انیس لاسوید،(؟؟؟) فیلم ساز مطرح تونسی «سینمای 

جهان» یا «سینمای واقعیت»، می پردازد. لاسوئد می گوید:

سینمای فارسی که با حضور پررنگ سوژه های مرتبط با 

زنان و کودکان مشخص می شود، از یک طرح روایی ساده 

پیروی می کند که نشان دهنده واقعیت شهروند ایرانی 

است.وی در پایان درباره رابطه فرهنگی و هنری ایران 

و تونس، به خصوص شهر مشهد و شهر تونس گفت: یک 

منبع مسئول در انجمن فیلم تونس و ایران(ATIC) در 

بیانیه ای به آژانس TAP اعلام کرده است که شرکت های 

تولید فیلم می توانند علاقه خود را برای ساخت فیلم های 

دوبله فارسی به زبان عربی در تونس و ساخت فیلم های 

مشترک تونسی و ایرانی اعلام کنند.

زنجیره ارزش انسانی به سبک اسلامی
سیره پیامبـر(ص)، به روایت امام رضـا(ع)

 تألیف خواندنی از استاد محمد حکیمی

 مهسا پایسته | کتاب«سیره پیامبـر(ص)،

به روایت امام رضـا(ع)» نمونه ای ساده 

و کم حجـم بـرای آشـنایی بـا حداقل 

۵۰ نمونه از رهنمودهای پیامبر اسلام 

اسـت کـه از زبـان عالم آل محمد(ص)؛

حضرت امام رضا(ع) و برگرفته از نیاکان 

(ع) و  حسـن م  ما ز ا خـود بـه نقـل ا

امام حسین(ع) است که خود در دامان 
پدربزرگشـان حـضرت محمـد(ص)

تربیت شـده اند و از نزدیک ترین افراد به ایشـان هسـتند. در نتیجه 

می تـوان آن را یکـی از موثق تریـن و مسـتندترین سـیره ها بـرای 

شناسـاندن خلق وخوی پیامبر(ص) دانست.

طبـق فهرسـت کتـاب از ردیف ۱ تـا ۱۶ به بیـان شـیوه های تربیتی و 

چگونگی سـبک زندگی پیامبر اشـاره شـده اسـت. هر فرد می تواند 

بـا مطالعـه و به کارگیـری معیارهای گفته شـده در زندگی شـخصی،

نمایانگـر رفتار، کردار و اخلاق اسـلامی در جامعه باشـد.«شـیوه راه 

رفتن»،«چگونگی نگاه کردن»،«گسـترش سلام»،«نگاه داری خشم»

و «همواره در اندیشـه»،«برخی ازشـیوه های رفتاری پیامبر(ص) است 

کـه طبق روایت امام رضا(ع) نقل شـده اسـت.

در سرفصـل «آییـن تبسّــم و لبخند در سـیره پیامـبر(ص)» کتاب آمده 

اسـت: دین اسـلام برای همه رفتارهای انسـانی آیینه های سـازنده 

دارد، بـرای خنـده و لبخنـد نیـز تعالیمـی زیبـا و انسـانی ارائـه کرده 

اسـت. خنده از ویژگی های شـادی آفرین انسـان اسـت و ریشـه در 

خـرد انسـانی دارد. خندیـدن با صـدای بلنـد و قهقهـه زدن چندان 

اخلاقـی نیسـت. خنده بایـد با لبخنـد و نیمه دهان باشـد که آرامش 

رفتـاری را بـر هم نزنـد و صـدای آزاردهنـده ای بـرای دیگـران پدید 

نیایـد. از ایـن رو خنـده پیامـبر(ص) لبخند بود.

از دیگـر شـیوههایی کـه در بخـش دوم فهرسـت ردیف ۱۷ تـا ۳۰ ذکر 

شـده اسـت مربوط به رهنمودهایی اسـت که هر فرد بـا بهره گیری از 

ارزش هـا، امتیازهـا و اصـول اخلاقـی می تواند باعث برتـری جامعه 

اسـلامی نسـبت به دیگـر جوامـع شـود.«کار در حـوزه مسـئولیت»،

«حق گرایـی و حق محـوری» و «جاذبـه نـه  «اصـلاح فـرد و جامعـه»،

دافعـه» برخی ازشـیوه های رفتاری پیامبر(ص) اسـت کـه طبق روایت 

امام رضا(ع) نقل شـده اسـت.

در بخـش پایانـی فهرسـت ابتـدای کتـاب از سـبک و سـیره رفتـاری 

پیامـبر(ص) دربـاره حفـظ کرامـت و ارزش هـر انسـان سـخن گفتـه 

شـده اسـت.«غریب نـوازی»،«پرهیـز از هرگونـه برتری»،«احـترام به 

همنشـین»،«احـترام به سـخن دیگـران»،«دوری از ناهنجاری های 

گفتـاری» از رفتارهـا و سرشـت های خدایـی اسـت کـه اگـر از سـوی 

انسـان ها هرچنـد انـدک در روابـط اجتماعـی بـا مردم عمل شـود،

جامعـه بشری بهشـت بریـن می شود.«سـیره پیامبــر(ص)، بـه روایت 

امام رضــا(ع)» عنوان کتابی اسـت که از سوی اسـتاد محمد حکیمی 

بـا هـدف آشـنایی بـا دسـتورها و فرازهـای دینی تألیف شـده اسـت 

و بنیـاد پژوهش هـای اسـلامی آسـتان قـدس رضـوی آن را در قطـع 

رقعـی و ۱۹۲ صفحـه بـه چـاپ رسـاند و تاکنـون هفـت بـار تجدیـد 

چاپ شـده است.به نشر(انتشارات آسـتان قدس رضوی)، با هدف 

ترویـج فرهنـگ دینـی و بـه مناسـبت دهـه کرامـت رضـوی مسـابقه 

کتابخوانی را برگرفته از این کتاب تا ۲۰ تیرماه امسال برگزار می کند 

تـا علاقه منـدان به مطالعـه، افـزون بـر معرفت افزایـی از جوایز ویژه 

آن بهره منـد شـوند. تـا پایـان مسـابقه ایـن کتـاب بـا تخفیـف ویـژه و 

قیمـت ۱۶هزار تومـان عرضه می شـود.

مشهد فرهنگی اخبار
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 مشــهد شــهری سرآمــد در پــرورش و معرفــی هنرمنــدان بــزرگ اســت. بــا ایــن حــال و بــا وجــود ظرفیت هــای 

موجــود در ایــن شــهر، تــا کنــون نــه تنهــا سیاســت گذاری و برنامه ریــزی مدونــی بــرای جهت دهــی و 

سامان بخشــی فعالیت هــای هــنری انجــام نشــده کــه حتــی برنامه ریــزی جامــع و مناســبی نیــز بــرای 

اســتفاده از تــوان بــالای هنرمنــدان ایــن شــهر وجــود نداشــته اســت. در چنیــن وضعیتــی چرخــه اقتصــاد 

ــه اســت. شــاید مهاجــرت مکــرر هنرمنــدان مشــهدی کــه ناشــی از  ــز معیــوب شــکل گرفت هــنر مشــهد نی

نارضایتــی آن هــا از وضعیــت معیشــت و مهیــا نبــودن شرایــط کســب وکار اســت گواهــی بــر ایــن مدعاســت.

اهمیــت موضــوع اقتصــاد هــنر و توجــه بــه معیشــت هنرمندان مــا را بر آن داشــت تا درصــدد برگزاری سلســله 

جلســه هایی بــا موضــوع اقتصــاد هــنر مشــهد در رشــته های گوناگــون هــنری باشــیم. در نخســتین میزگــرد 

بــه سراغ هنرهــای تجســمی رفتیــم و بــا دعــوت از ۴ هنرمنــد و یــک پژوهشــگربه بیــان مجموعــه مشــکلات 

و مســائل حــوزه اقتصــاد هــنر در مشــهد پرداختیــم و نظرآنهــا را دربــاره چرخــه معیــوب اقتصــاد هــنر جویــا 

شــدیم. موضــوع مهمــی کــه در ایــن میزگــرد از زبــان هنرمنــدان و کارشناســان مطــرح شــد، مجموعــه ای از 

مشــکلات متعــدد و ســؤال های بی جوابــی اســت کــه بــرای رســیدن بــه راه حــل و رفــع و رجــوع آن هــا، نیازمند 

ــت. ــهر اس ــن ش ــنر ای ــان ه ــدان و متولی ــوی هنرمن ــژه از س ــارکت جویانه به وی ــری مش ــل و همفک ــک تعام ی

نقطــه عطــف موضوع هــای مطــرح شــده در ایــن میزگــرد را شــاید بتــوان در مسئله شناســی و فراینــد تبدیــل 

مشــکلات موجــود بــه مســئله ای حل شــدنی معنــی کــرد. موضوعــی کــه بارهــا از زبــان مدعویــن حــاضر در 

ایــن نشســت نیــز مطــرح شــد.

ــاز  ــویان مجسمه س ــح موس ــهد، صال ــی مش ــته نقاش ــتادان کارکش ــی از اس ــد ابوتراب ــرد محم ــن میزگ در ای

ــی  ــد رجای ــارت، مجی ــوغات زی ــوزه س ــالان ح ــی از فع ــد و یک ــد هنرمن ــی معمی ون ــهرمان، مصطف ــرح ش مط

خوش نویــس و محمدجــواد اســتادی پژوهشــگر و فعــال فرهنگــی حضــور داشــتند و در دو بخــش بــه بیــان 

ــایی  ــنر و شناس ــاد ه ــون اقتص ــت اکن ــی از وضعی ــه مختصات ــت ارائ ــش نخس ــد؛ بخ ــود پرداختن ــرات خ نظ

شــبکه مســائل آن در مشــهد اســت و هرکــدام از کارشناســان مدعــو بــه زعــم خــود مســائل موجــود را بــه بحث 

گذاشــتند.بخش دوم نیــز بــه ارائــه پیشــنهادها و راهکارهایــی بــرای حــل مســائل موجــود معطــوف شــد کــه 

در ادامــه گزیــده ای از ایــن نشســت  را می خوانیــد.

اقتصاد هنر و سه طیف تأثیرگذار

ـــال  ـــگر و فع ـــتادی، پژوهش ـــواد اس محمدج

فرهنگـــی کـــه افـــزون بـــر فعالیت هـــای 

متعدد هـــنری و پژوهشـــی مدیریت اداره 

فرهنـــگ و ارشـــاد مشـــهد نیـــز درکارنامه 

ـــد؛ ـــی می کن فعالیت هـــای او خودنمای

ـــنر  ـــاد ه ـــه اقتص ـــت ک ـــاور اس ـــن ب ـــر ای ب

وابســـته بـــه ســـه طیـــف مـــردم، کارگـــزاران 

و هنرمندان اســـت.

اســـتادی می گویـــد؛

هـــنر واقتصـــاد  آن 

ــه کلان  زیرمجموعـ

فرهنـــگ اســـت و 

در کشـــور مـــا درک 

نـــه و  یا گرا   تقلیل

تلویحـــی از هـــنر وجود 

دارد. نگاه هـــا بـــه فرهنـــگ و 

هنر اشـــتباه و غیرجامع اســـت.

بـــه گفتـــه او امـــروز در دنیـــا، عرصـــه 

هنر و مؤلفه های فرهنگ، ثروت آفرین 

است:«بخش درخور توجهی از گردش مالی 

ـــی   ـــولات فرهنگ ـــق محص ـــن از طری ـــور چی ـــاد کش اقتص

صـــورت مـــی گیرد.همچنین  برخی از کشـــورهای حاشـــیه 

ـــی  ـــرد ثروت آفرین ـــا رویک ـــگ ب ـــز از فرهن ـــارس نی خلیج ف

اســـتفاده می کنند.»

ـــته  ـــگ را وابس ـــعه و فرهن ـــه توس ـــی ک ـــال فرهنگ ـــن فع ای

ـــگاه  ـــا ن ـــد: اساس ـــد می کن ـــد، تأکی ـــر می دان ـــه یکدیگ ب

ـــم  ـــاس می کنی ـــت و احس ـــی اس ـــگ، مصرف ـــه فرهن ـــا ب م

فرهنـــگ حـــوزه ای اســـت کـــه بایـــد در آن سرمایه گـــذاری و 

ـــن رو کشـــورهایی مثـــل کشـــور  ـــق کنیـــم. از ای ـــول تزری پ

ـــال  ـــول ۱۰۰س ـــت در ط ـــی اس ـــان نفت ـــه اقتصادش ـــا ک م

ـــه  ـــیب را ب ـــترین آس ـــردی بیش ـــن رویک ـــا چنی ـــته ب گذش

ــد  ــا بایـ ــه حوزه هـ فرهنـــگ زده انـــد:«فرهنـــگ در همـ

ــروت  ــب ثـ ــنر کسـ ــد از هـ ــا بایـ ــد، مـ ــن باشـ ثروت آفریـ

کنیـــم. بنیـــاد توســـعه از دل فرهنـــگ عبـــور می کنـــد.

فرهنـــگ و هـــنر یکـــی از بناهـــای توســـعه اســـت، بنابرایـــن 

ـــوان  ـــود نمی ت ـــت می ش ـــعه صحب ـــاره توس ـــا درب هرکج

نقـــش فرهنـــگ را نادیـــده گرفـــت. اگـــر فرهنـــگ جایـــگاه 

اصلـــی اش را پیـــدا کنـــد به طـــور قطـــع اقتصـــاد هـــنر 

ـــود.» ـــی می ش ـــوع مهم موض

اســـتادی همچنین مســـتقل بودن هـــنر را موضوع مهمی 

ـــای  ـــه بودجه ه ـــته ب ـــه وابس ـــا زمانی ک ـــنر ت ـــد:«ه می دان

دولتی باشـــد نمی توانـــد ماهیـــت خلاقانه خود 

را نشـــان دهـــد. بایـــد بگذاریـــم هنرمنـــد 

براســـاس دیدگاه هـــای خـــودش کار 

کنـــد. تـــا زمانی کـــه هـــنر وابســـته بـــه 

ــه  ــد بـ ــد هنرمنـ ــت باشـ ــه دولـ بودجـ

ـــد.» ـــودش نمی رس ـــی خ ـــگاه اصل جای

او ادامـــه می دهـــد: فعال شـــدن اقتصاد 

هـــنر نـــه تنهـــا بـــه کشـــور کمـــک می کنـــد،

بلکـــه بـــه ارائـــه بزرگ تریـــن خدمـــت بـــه 

هـــنر منجـــر می شـــود، بنابرایـــن 

ـــه  لازم اســـت اقتصـــاد هـــنر ب

یـــک دانـــش تبدیـــل شـــود و 

برای این کار باید مشکل را 

ـــئله تبدیل کنیم تا  به مس

بـــا کمـــک دانش، مســـئله 

را حـــل کنیـــم. در حـــوزه 

اقتصـــاد هـــنر هـــم تـــا زمانی که 

مشـــکلات را بـــه مســـئله تبدیـــل 

ـــد  ـــت. بع ـــدنی نیس ـــم حل ش نکنی

از دانـــش نیـــز بایـــد بـــه سراغ کشـــف 

روش برویـــم. روش هایـــی را کشـــف کنیـــم 

ـــک  ـــوان ی ـــه عن ـــنری را ب ـــولات ه ـــروز محص ـــه ام ک

ـــا چـــه روشـــی اقتصـــادی کنیـــم؟ ـــه ب سرمای

ـــرای  ـــم ب ـــی لازم را ه ـــاختارهای قانون ـــا س م

حـــل ایـــن موضـــوع نداریـــم، مثـــلا بســـیاری 

از مشـــکلات اقتصـــادی در نگارخانه هـــا در 

ـــا زمانی کـــه مســـئله  حـــوزه قانـــون اســـت. ت

اقتصادهـــنر بـــه بـــاور غالـــب گروه هـــای 

مردم، هنرمندان و دولت تبدیل 

ـــن عرصـــه  نشـــود کاری در ای

جلـــو نمـــی رود.

 ارزش اثــر هنری

مانند طلاست

محمـــد ابوترابـــی،

نقـــاش پیش کســـوت 

مشهدی، سخنانش 

را با انتقاد از تعطیلی 

رشـــته اقتصادهـــنر در 

دانشـــگاه امام رضـــا(ع) مشـــهد 

ـــردم  ـــد: م ـــد و می گوی ـــاز می کن آغ

ـــنری ارزش  ـــر ه ـــه اث ـــد ک ـــد بپذیرن بای

افـــزوده دارد و مثـــل طلاســـت. مـــردم حتـــی 

اگـــر بـــا نیـــت ســـود و سرمایـــه گـــذاری اثـــر هـــنری را بخرنـــد 

ـــه هـــدف خـــود رســـیده ایـــم. بازهـــم مـــا هنرمنـــدان ب

بـــه گفتـــه ایـــن مـــدرس نقاشـــی، امـــروزه اثـــر فکـــری 

خریـــدار نـــدارد و هنرمندانـــی که نمـــی خواهنددســـتاورد 

ســـال هـــا تجربـــه و اندیشـــه شـــان را  بـــه قیمـــت نـــازل 

ـــوند. ـــی ش ـــزوی م ـــد، من ـــتری بگذارن ـــار مش در اختی

ابوترابـــی  بـــر ایـــن بـــاور اســـت کـــه  اقتصـــاد هـــنر 

مـــی توانـــد در مشـــهد جـــان بگیـــرد  بـــه شرطـــی کـــه  

درک متقابلـــی بیـــن هنرمنـــد و مـــردم  ایجـــاد شـــود و 

ـــد  ـــاور برســـند کـــه   خری ـــن ب ـــه ای ـــر هـــنری   ب ـــان اث مخاطب

ـــذاری  ـــه گ ـــک سرمای ـــه ی ـــه مثاب ـــی ب ـــوی نقاش ـــک تابل ی

ـــت. ـــدت اس ـــد م بلن

او نیـــز همچـــون محمـــد جـــواد اســـتادی مســـتقل بـــودن 

هـــنر از دولـــت را امـــری مهـــم می دانـــد و مـــی گویـــد: وقتـــی 

ـــی   ـــون رضا عباس ـــی  همچ ـــم نقاش های ـــی میکنی بررس

ـــد  در عهـــد صفـــوی از حمایـــت دولت هـــا برخـــوردار بودن

ـــن  ـــه ای ـــا ب ـــا بعده ـــد؛ ام ـــد می کردن ـــری تولی ـــار فاخ و آث

ــه  ــی بـ ــد متکـ ــه نمی تواننـ ــیدند همیشـ ــه رسـ اندیشـ

ــردم  ــد مـ ــنر را بایـ ــند. هـ ــا باشـ ــا و حکومت هـ دولت هـ

ـــا  ـــم و ب ـــی کنی ـــوارد را بررس ـــن م ـــد ای ـــز بای ـــا نی ـــد، م بخرن

مطالعـــه تاریـــخ و در نظـــر گرفـــتن شرایط امروز،مشـــکلات 

را  بشناســـیم و بـــرای آن راه حـــل بدهیـــم. او در بخـــش 

ـــازو کار  ـــه س ـــز  ب ـــاره ای نی ـــش، اش ـــرف های ـــری از ح دیگ

برگـــزاری حراجـــی تهـــران  دارد  و بـــر ایـــن بـــاور اســـت 

ـــران  ـــه اقتصـــاد هـــنر ای ـــداد بیـــش از آنکـــه  ب ـــن روی کـــه ای

رونـــق بدهـــد، بـــا مســـائلی همچـــون پولشـــویی  و قیمـــت 

ـــان  اســـت  و در  ـــه گریب گـــذاری هـــای مشـــکوک دســـت ب

چنیـــن شرایطـــی نمی توانیـــم انتظـــار شـــکل گرفـــتن  

اقتصـــادی ســـالم و پویـــا در عرصـــه هـــنر داشـــته باشـــیم.

ابوترابـــی نقـــش رســـانه را نیـــز مؤثـــر می دانـــد و می گویـــد:

یکـــی از مشـــکلات مـــا کـــم کاری رســـانه هاســـت  و دربـــاره 

ارزش افـــزوده اثـــر هـــنری اطلاع رســـانی نمـــی کنـــد.

ـــرا  ـــه چ ـــوال ک ـــن س ـــرح ای ـــا ط ـــن ب او همچنی

در مشـــهد  و در رشـــته مجسمه ســـازی 

ســـفارش ملـــی داریـــم و از همـــه 

شـــهرها می خواهنـــد در مشـــهد کار 

کننـــد؛ امـــا در نقاشـــی ایـــن اتفـــاق 

نیفتـــاده اســـت؟ دلیل ایـــن موضوع را 

مهاجـــرت هنرمندان نقـــاش می داند 

و می گوید: خیلی از نقاشـــان حرفه ای 

ـــتند  ـــاضر نیس ـــر ح ـــروز دیگ ـــا ام م

در مشـــهد نمایشـــگاه برگـــزار 

ـــد، ـــه تهـــران می رون ـــد و ب کنن

چـــون  آثارشـــان در  ایـــن شـــهر 

ـــدارد. ـــدار ن خری

 قیمت گذاری ناهمگن

آثار هنری

، ن یا ســـو لـــح مو صا

ز مطـــرح  ســـا   مجسمه

مشـــهدی نیـــز  مســـئله اش 

را دربـــاره اقتصـــاد هـــنر ایـــن 

شـــهر این گونـــه مطـــرح  مـــی کنـــد:

وقتـــی وارد هـــنر شـــدم دورنمای بســـیار 

ـــق  ـــی اف ـــاظ مال ـــا از لح ـــت؛ ام ـــیرینی داش ـــذاب و ش ج

خوبـــی نداشـــت. اقتصـــاد هـــنر بایـــد بـــاور شـــود. یکـــی از 

مشـــکلات مـــا ایـــن اســـت کـــه هنرمنـــد اثـــر خلـــق می کنـــد؛

ولـــی حـــاضر بـــه فروشـــش نیســـت، یعنـــی گاهـــی بـــا 

ـــد  ـــد می کن ـــه کارش را تولی ـــتیم ک ـــرف هس ـــدی ط هنرمن

و پـــاداش معنـــوی را بـــه پـــاداش مالـــی ترجیـــح می دهـــد 

ـــد. ـــر می کن ـــنر را پیچیده ت ـــازار ه ـــائل ب ـــت  مس و این دس

بــه بــاور او آثــار هــنری بســیار ناهمگــن و متفــاوت 

ارزش گــذاری می شــود و ایــن یکــی از مشــکلات بــزرگ 

در هــنر اســت. گاهــی یــک هــنر فرودســت خیلــی راحت 

در یــک حراجــی بــالا می آیــد؛ ولــی در مقابــل ایــن اتفاق 

بــرای یک اثــر فاخر نمی افتــد. گاهــی تفکیکی 

ــت  ــازاری و فرودس ــی و ب ــنر متعال ــن ه بی

ــاد  ــن اقتص ــن بی ــدارد و در ای ــود ن وج

هــنر بی رحــم اســت و توجهــی نــدارد 

کــه مخاطــب بــا کــدام ســطح از اثــر  

هــنری  روبه روســت.

بـــه گفتـــه موســـویان در مشـــهد بـــا 

وجـــود اینکـــه تلاش هـــای بســـیاری 

ــی  ــدان موفقـ ــت و هنرمنـ ــده اسـ شـ

داریـــم؛ امـــا خاکـــش در حـــوزه 

اقتصادهـــنر محصـــول نمی دهـــد 

ـــن  ـــادی در ای ـــش اقتص و چرخ

شـــهر بـــه دلیـــل نـــگاه خشـــک 

و ضابطه منـــد برخـــی نهادها 

ـــت. ـــوب اس ـــان، معی و متولی

 لــزوم اســتفاده بهینه از

ظرفیت های مشهد

ــراح  ــد ، طـ ــی معمی ونـ مصطفـ

و گرافیســـت  مشـــهدی کـــه چنـــد 

ســـالی اســـت در حـــوزه تولیـــد ســـوغات 

زیـــارت فعالیـــت می کنـــد، بـــر ایـــن بـــاور اســـت 

کـــه بـــازار همیشـــه خـــوب اســـت  امـــا  برخـــی از هنرمنـــدان 

ـــد  ـــی توانن ـــتند  و نم ـــنا نیس ـــازار آش ـــن ب ـــات ای ـــا مختص ب

ـــد. ـــزی کنن ـــه ری ـــنر برنام ـــازار ه ـــر در ب ـــرای حضورموث ب

اینجاســـت کـــه بایـــد  بـــه سراغ آن دســـته از هنرمنـــدان 

ـــد و   ـــم کـــه  حضـــور موفقـــی در ایـــن عرصـــه داشـــته ان بروی

ـــد   ـــی ون ـــه معم ـــه گفت ـــی کنیم.ب ـــا را  بررس ـــی کار آنه ویژگ

در بحـــث رونـــق اقتصـــاد هـــنر  بایـــد بـــه الگوهـــای بومـــی  

و مخصـــوص هـــر اقلیـــم  فکـــر  کـــرد و نمی شـــود مـــدل 

شـــهری مثـــل پاریـــس را در مشـــهد پیـــاده کرد:هـــر اقلیـــم 

و کشـــوری ویژگی هـــای خـــودش را دارد. مـــا بایـــد ببینیـــم 

در مشـــهد چـــه ظرفیتـــی داریـــم. اقتصـــاد هـــنر بایـــد روی 

ـــر آن کار کنـــد. وقتـــی  ظرفیت هـــای مشـــهد و ویژگـــی برت

ـــت  ـــی الرضا (ع)فعالی ـــایه علی بن موس ـــر س ـــهد زی در مش

می کنیـــم و در ســـال ۳۰ میلیـــون زائرپذیـــری داریـــم؛ چـــرا 

ـــن  ـــد؟ ای ـــتفاده نمی کن ـــت اس ـــن ظرفی ـــا از ای ـــد م هنرمن

ـــا در عرصـــه کســـب و کار و  ـــد م ـــش کـــم هنرمن بیانگـــر دان

ـــد مشـــهدی خـــاک  ـــر هنرمن اقتصـــاد هـــنر اســـت.چرا  اث

می خـــورد و زائـــر بایـــد کار ضعیفـــی از ایـــن شـــهر بـــا خـــود 

از ایـــن شـــهر بـــه ســـوغات  ببرد؟مـــا بایـــد بـــه دنبـــال 

پاســـخ بـــرای ایـــن نیـــاز باشـــیم. هنرمنـــد مشـــهدی بایـــد 

ـــن  ـــز ای ـــاک حاصلخی ـــی از خ ـــه  محصول ـــود را ک ـــوغ خ نب

ـــد. ـــرج کن ـــی خ ـــن جای ـــت چنی ـــه اس خط

او ادامـــه می دهـــد: مســـئله بعـــدی ایـــن اســـت کـــه مـــا در 

ـــای  ـــا روش ه ـــم ب ـــتیم. نمی توانی ـــی هس ـــازه زمان ـــه ب چ

دیـــروز ذائقـــه امـــروز را پاســـخ دهیـــم. بایـــد مرتـــب در 

حـــال رصـــد باشـــیم و هدف گـــذاری کنیـــم. ایـــن در حالی 

ـــرد و   ـــطوح خ ـــه در س ـــذاری چ ـــود هدف گ ـــه نب ـــت ک اس

چـــه کلان، مشـــهود اســـت . مـــا در دو ســـال اخیـــر شـــاهد 

تغییـــرات بنیادیـــن در جهـــان بودیـــم و نمی تـــوان بـــا 

ـــن  ـــخ داد و ای ـــروز را پاس ـــئله ام ـــش مس ـــال پی تفکر۳۰ س

ـــاز دارد. ـــتر نی ـــات بیش ـــمندی و ارتباط ـــه هوش ـــش ب دان

معمی ونــد همچنیــن بــه لــزوم توجــه بــه نیــاز مخاطــب 

اشــاره می کنــد و می گوید: ما شــاهد یــک کپی کاری 

غلــط در حوزه اقتصاد هنر هســتیم. مثلا یک 

تابلــو خلــق می کنیــم؛ ولــی واقعــا کســی 

بــه آن نیــازی نــدارد. آیــا مــا خودمــان به 

چیــزی که نیــاز نداریم پــول می دهیم؟ 

پــس چــرا توقــع داریــم مــردم به مــا پول 

بدهنــد؟ مــا علــم کســب وکار را بایــد 

مطالعــه کنیــم. عرضــه و رســاندن 

پیــام بــه مخاطــب مهم اســت،

جــوری کــه پیــام را درک 

ــر را بخــرد. ایــن  کنــد و اث

علم کســب وکار اســت.

به باور این فعال فرهنگی 

ــزار  ــد، اب ــارت هنرمن مه

است که اگر مکمل هایش 

نباشــد آســیب می بینــد:

مــن هــنر را تولیــد می کنــم؛

امــا آن را کجــا عرضــه کنــم؟ 

محــل عرضــه مهــم اســت و اگــر 

هدف گــذاری در ســطح کلان اتفاق 

بیفتد پازل ها کنارهم چیده می شــود و هم 

هنرمنــد و هــم چرخه کارش را درســت انجــام می دهد. به 

بــاور مــن غالــب جامعه امــروز ما بــه اثــر ارزان قیمــت نیاز 

دارد؛ امــا هنرمنــدان مــا بــرای یک درصــد کار می کننــد 

و ۹۹درصــد جامعــه را فرامــوش کرده اند.

نبود سیاست گذاری؛ بزرگ ترین مشکل اقتصاد هنر

مجیـــد رجایـــی نیـــز  بر ایـــن بـــاور اســـت کـــه فرهنـــگ 

ـــول  ـــال ط ـــن س ـــلا چندی ـــت؛ مث ـــاب اس ـــه ای دیری مقول

کشـــید تا همـــه مـــردم هنـــگام  رانندگـــی از کمربند ایمنی 

اســـتفاده کنند. او می گوید: در خوشنویســـی ما دو بخش 

حرفـــه ای و غیرحرفـــه ای داریـــم. رونـــق اقتصـــادی در 

بخـــش حرفـــه ای بـــه چنـــد شـــاخه تقســـیم می شـــود؛

ــی. ــفارش های عمومـ ــا و سـ ــا، حراجی هـ نگارخانه هـ

ــاور مـــن، بزرگ تریـــن مســـئله در مشـــهد نبـــود  ــه بـ بـ

ـــاره آن  ـــه درب ـــئله ای ک ـــر مس ـــت. ه ـــت گذاری اس سیاس

ـــده  ـــم دی ـــبت ه ـــمان نس ـــه ه ـــده، ب ـــت گذاری ش سیاس

شـــده اســـت  پیامـــد آن پـــر رنـــگ تـــر شـــدن دغدغـــه 

ـــروز  ـــت ام ـــه وضعی ـــه  ب ـــا توج ـــوده  و ب ـــز ب ـــردم نی ـــای م ه

هـــنر ، مـــردم دغدغـــه داشـــتن یـــک تابلـــوی هـــنری را 

ـــت   ـــای درس ـــت گذاری ه ـــاهد سیاس ـــون  ش ـــد؟ چ ندارن

ـــد. ـــنر غریبه ان ـــا ه ـــم ب ـــردم ه ـــم، م ـــوده ای نب

بــه باور رجایــی ، خوشنویســی هنر مظلومی اســت؛ چون 

ــت. او  ــده اس ــام نش ــت انج ــت گذاری در آن درس سیاس

ــه نقــش مهــم رســانه در فرهنگ ســازی  ــا اشــاره ب ــز ب نی

در ایــن زمینــه می گویــد: در رســانه ملــی هــم به درســتی 

ــتر  ــلا بیش ــت. مث ــده اس ــه نش ــوع پرداخت ــن موض به ای

هنرمندانــی که بــه تلویزیون دعــوت می شــوند، خواننده 

یــا بازیگرند. ایــن یعنی سیاســت گذاری درســتی نشــده 

اســت و هنرمنــدان برای مــردم فقط از میــان خوانندگان 

ــا  ــا ب ــردم م ــن رو م ــده اند، از ای ــته ش ــران برجس و بازیگ

خوشنویســی غریبه انــد. درحالی کــه بــه بــاور مــن، تنهــا 

شناســه هــنر ملــی مــا ایرانیــان در جهــان، خــط اســت.

مــا را در تمــام جهــان بــا خــط می شناســند.

هنر باید مردمی شود

بخـــش دوم ایـــن نشســـت کـــه بـــه ارائـــه راهـــکار و 

پیشـــنهادهای  هنرمنـــدان  و کارشناســـان مدعـــو 

ـــتادی، ـــواد اس ـــد ج ـــه محم ـــت.به گفت ـــاص داش اختص

همیشـــه این اتهـــام بـــه مشـــهد وارد شـــده اســـت کـــه 

ـــت، ـــوده اس ـــراه ب ـــت هم ـــا محدودی ـــهر  ب ـــن ش ـــنر در ای ه

درحالی کـــه سیاســـت گذاری ها مبتنی بـــر جغرافیـــا و 

موقعیـــت اســـت. در همـــه کشـــورهای دنیـــا شهر به شـــهر 

قوانیـــن فرهنگـــی متفـــاوت اســـت.

او  بر ایـــن بـــاور اســـت کـــه در حـــوزه سیاســـت گذاری هـــنر  

ـــکلات  ـــن مش ـــا حل ای ـــود دارد  ام ـــادی وج ـــکلات زی مش

صرفـــا بـــه کارگـــزاران برنمی گـــردد: همان طور کـــه پیش تر 

هـــم اشـــاره کردم، ایـــن مثلـــث یـــک ضلعـــش کارگزاراننـــد و 

دو ضلـــع دیگر مـــردم و هنرمنـــدان هســـتند. این بخش ها 

مـــدام در ارتبـــاط بـــا یکدیگرنـــد. سیاســـت گذاری در 

ـــه  ـــرد و زمین ـــه رویک ـــی ک ـــا زمان ـــت و ت ـــن نیس ـــلأ ممک خ

ـــت گذاری  ـــود، سیاس ـــاد نش ـــردم و هنرمند ایج لازم در م

فایـــده ای نـــدارد. مـــا در حـــوزه کلان مســـئله ها دچـــار 

مشـــکل هســـتیم. بایـــد در شـــورای عالی فرهنـــگ انقلاب 

ـــه وزارت  ـــیم. وظیف ـــت گذاری کلان باش ـــر سیاس ـــه فک ب

فرهنگ وارشـــاد اســـلامی این اســـت کـــه نظـــارت کنـــد تـــا 

ـــدا کنـــد.» مســـئله های کلان تحقـــق پی

او همچنیـــن در پاســـخ بـــه نکاتـــی کـــه رجایی 

دربـــاره خوشنویســـی بیـــان کـــرد، می گوید:

ـــران در اوج  ـــی در دوره ای در ای خوشنویس

بـــود امـــا از زمانـــی کـــه مـــا در ایـــن حـــوزه 

دچـــار تکـــرار شـــدیم، هیـــچ نـــوآوری صورت 

نگرفـــت و ایـــن هـــنر نتوانســـت بـــا مـــردم 

ارتبـــاط درســـت برقـــرار کنـــد و ما ایـــن 

مشـــکل را در معـــماری هـــم 

داریـــم. مـــا دچـــار تکـــرار 

ایم. و تقلیـــد شـــده 

خلاقیـــت و نـــوآوری 

ــا  ــب بـ ــد متناسـ بایـ

ــروز  ــردم امـ ــاز مـ نیـ

ـــد. باش

مـــه  دا ســـتادی ا ا

می دهـــد: هـــنر مـــا زمانـــی 

توانـــد کارش را درســـت  می 

انجـــام دهـــد کـــه بـــا زندگـــی 

ـــرار کنـــد. هم ســـویی  ـــد برق مـــردم پیون

نخبـــگان و کارگـــزاران توالـــی گفتمانـــی 

اســـت. ســـطح اول گفتمان هـــا در میـــان نخبـــگان شـــکل 

ـــی  ـــوز در خیل ـــا هن ـــارب آرا. م ـــی تض ـــن یعن ـــرد و ای می گی

از مســـائل میـــان نخبـــگان بـــه اشـــتراک نرســـیده ایم.

ســـطح دوم حکومـــت اســـت. مصالـــح و آینـــده مـــردم و 

قوانیـــن و گفتـــمان از فیلـــتر حکومـــت عبـــور می کنـــد.

ســـطح ســـوم، رســـانه اســـت که ایـــن گفتـــمان را عمومـــی 

ـــی گفتمان ســـازی را از دســـت  ـــن توال ـــا ما ای ـــد. ام می کن

داده ایـــم کـــه آســـیب ایجاد می کنـــد. مثلـــث کارگـــزاران،

مـــردم و هنرمنـــدان بایـــد در گـــردش باشـــد.

بــه گفتــه اســتادی، هــنر عمومــی چیــز ارزشــمندی 

اســت، بــه شرط آنکــه مبتــذل نشــود و از ساحت اندیشــه 

فاصلــه نگیــرد. در ســینما ایــن موضــوع ملمــوس اســت 

ــم  ــد بتوانی ــا بای ــی را شــاهدیم. م ــار مبتذل و به شــدت آث

ــن  ــم. باید ای ــردم بگذاری ــاز م ــبد نی ــر را در س ــنر فاخ ه

احســاس نیــاز در مــردم به وجود بیایــد:«مثلا در مدرســه 

ــن در  ــی برای ای ــود. درس نقاش ــاد ش ــن نیاز ایج باید ای

ــگاه زیبایی شــناختی  مــدارس تدریــس می شــود کــه ن

را در مردم ایجــاد و تقویــت کنــد تــا مــردم احســاس نیــاز 

ــه اثــر تابلــوی نقاشــی. کننــد ب

ـــز  ـــهری نی ـــت ش ـــم مدیری ـــش مه ـــه نق ـــن ب ـــن بی او در ای

بـــرای ارتقـــای هـــنر اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: مـــن 

ـــه  ـــرم، در خان ـــرار بگی ـــی در شـــهر ق ـــرض زیبای ـــر در مع اگ

ـــف  ـــزای مختل ـــود. اج ـــم ب ـــی خواه ـــال زیبای ـــم به دنب ه

بایـــد درکنـــار هـــم قـــرار بگیرنـــد. مخاطب شناســـی یـــک 

دانـــش اســـت. مـــن پیشـــنهاد می کنـــم شـــهرداری در 

ـــی  ـــذارد. گاه ـــو بگ ـــگان تابل ـــورت رای ـــا به ص نگارخانه ه

برخـــی مـــردم نمی داننـــد کـــه حضـــور در نگارخانه هـــا 

رایـــگان اســـت. شـــهرداری می توانـــد به صـــورت رایـــگان 

ـــرادی دارد  ـــه مـــردم معرفـــی کنـــد. چه ای نگارخانه هـــا را ب

ـــای  ـــند؟ این ها کاره ـــته باش ـــن داش ـــا ویتری نگارخانه ه

ـــود. ـــت گذاری ش ـــش سیاس ـــد برای ـــت. بای ـــدنی نیس نش

ـــنر  ـــاد ه ـــوزه اقتص ـــائل در ح ـــایر مس ـــمردن س ـــا برش او ب

ـــازار اســـت کـــه موضـــوع  ادامـــه می دهـــد: بحـــث دیگـــر ب

ـــازار را  ـــد مـــا چقـــدر ب ـــد دی مهـــم و پیچیـــده ای اســـت. بای

می ســـنجیم؟ بایـــد بـــازار را درک کنیـــم. مـــا در علم حقوق 

و کپی رایـــت هـــم مســـئله داریـــم. نمی شـــود اقتصـــاد 

ـــت را  ـــون کپی رای ـــائل قان ـــا مس ـــیم ام ـــته باش ـــنر داش ه

ـــد  ـــی دارن ـــای فرهنگ ـــا بنگاه ه ـــم. در دنی ـــده بگیری نادی

کار می کننـــد؛ مثـــل بنـــگاه ماشـــین و امـــلاک و... مـــا 

نیـــز بایـــد بـــه بنگاه هـــای فرهنگـــی فکـــر کنیـــم. موضـــوع 

مهـــم دیگـــر قیمت گـــذاری اســـت. مـــا چقـــدر کارشـــناس 

رســـمی دادگســـتری داریـــم کـــه بتوانـــد اثـــر هـــنری را 

قیمت گـــذاری کنـــد؟ یکـــی از معضـــلات امـــروز مـــا در 

ـــد  ـــنر نبای ـــت. ه ـــذاری اس ـــنری، قیمت گ ـــار ه ـــروش آث ف

از بدنـــه عمومـــی مـــردم جـــدا شـــود، هـــنر امـــروز یـــک 

کالای لوکـــس شـــده اســـت. مـــا هنرمنـــدان بســـیاری 

داریـــم کـــه آثارشـــان در خانه هایشـــان انبـــار شـــده اســـت 

ـــد کاری  ـــتند. بای ـــگاه نیس ـــزاری نمایش ـــه برگ ـــاضر ب و ح

ـــد و  ـــته باش ـــان داش ـــردم جری ـــن م ـــنر در بی ـــه ه ـــم ک کنی

مـــردم در معـــرض تماشـــای آثـــار هـــنری قـــرار 

بگیرند. ایـــن کار را دولـــت فعلـــی کـــه 

ـــور روی  ـــردن ام ـــی ک ـــعار مردم ـــا ش ب

کار آمـــده اســـت، می توانـــد انجـــام 

دهـــد. مـــا بایـــد کمـــک کنیـــم هـــنر 

ـــرد. ـــای بگی ـــردم ج ـــان م درمی

اســـتادی هویـــت را نیـــز موضـــوع 

مهمـــی دانســـته، می گویـــد: امتـــداد 

تاریـــخ و هویـــت مـــا در آثـــار هـــنری 

نباید دچار گسســـت شـــود.

امـــروز هنرمنـــد مـــا اثـــر 

خلـــق می کنـــد امـــا 

ــا  اثـــرش ارتباطـــی بـ

ـــا  ـــی م ـــداد تاریخ امت

ندارد. آثار درخشـــان 

تاریخ وادبیـــات مـــا 

نادیـــده گرفتـــه شـــده 

اســـت. امـــروز چنـــد هنرمنـــد 

می تواننـــد از روی شـــاهنامه 

بخواننـــد؟

ـــدت در  ـــرای کوتاه م ـــد: ب وی می افزای

ـــی در  ـــاس صالح ـــای عب دوره وزارت آق

ـــرای  ـــنری را ب ـــای ه ـــت، بازاره ـــد بضاع ح

فعالیـــت هنرمنـــدان راه انداختیـــم 

ـــون  ـــود؛ چ ـــق نب ـــان موف ـــا آن چن ام

ـــازمان های  ـــویی س ـــه هم س ـــاز ب نی

ـــا هـــم داشـــت. مختلـــف ب

ــه  ــاره به اینکـ ــا اشـ ــن بـ او همچنیـ

دولـــت بایـــد بخشـــی از بودجـــه اش را 

به خریـــد آثار هـــنری اختصـــاص دهد،

می گوید: دولت این گونه در 

سایه، هنرمند را هدایت 

می کنـــد که چـــه آثاری 

تولیـــد کنـــد. دولـــت 

می تواند همین گونه 

تولیـــد را هدایـــت 

مثـــلا   . کنـــد

ره قبـــل  و ر د د

مدیریت شـــهری شـــاهد 

بودیـــم کـــه می گفتنـــد بـــه 

فـــلان کارگـــردان ۱۰۰میلیـــون 

پـــول بدهیـــم تا از او حمایت شـــود.

ـــهرداری  ـــم. ش ـــن کار مخالف ـــن با ای م

ــع  ــرد و توزیـ ــر را بخـ ــا تئاتـ ــینما یـ ــد بلیـــت سـ می توانـ

هدفمنـــد کنـــد.

مشکل را باید در خود بیابیم

معمی ونـــد نیـــز در ابتـــدا بـــا اشـــاره بـــه صحبت هـــای 

موســـویان دربـــاره آثـــار فاخـــر و غیرفاخـــر می گویـــد:

ــت؛ ــب وکار اسـ ــک کسـ ــول یـ ــروش محصـ ــول فـ فرمـ

حال می خواهـــد ایـــن محصـــول، فاخـــر گران قیمـــت 

باشـــد یـــا فاخـــر ارزان قیمـــت.

او همچنیـــن دربـــاره ادعـــای مطرح شـــده ازســـوی 

مجیدرجایـــی دربـــاره مظلـــوم بـــودن هـــنر خوشنویســـی 

ـــار دوســـتان خوشنویســـم را  می گویـــد: زمانـــی یکـــی ازآث

بـــه فـــرش دســـتباف تبدیـــل کـــردم و بـــا قیمـــت خوبـــی در 

آلمـــان بـــه فـــروش رســـاندیم. بـــه نظر مـــن، خوشـــنویس ها 

خودشـــان این هـــنر را مظلـــوم کرده اند. راهکار این اســـت 

ـــم. ـــان برگردانی ـــه خودم ـــکان را ب ـــوک پی ـــدا ن ـــا ابت ـــه م ک

واقعیت ایـــن اســـت کـــه هـــر مشـــکلی نشـــئت گرفته از 

خـــود ماســـت.

جذب نوجوانان و جوانان به نگارخانه ها

ــاد  ــرا اقتص ــم چ ــد ببینی ــد: بای ــی  می گوی ــد رجای مجی

هنری مــا  دچار فقر اســت و چرا مــردم بــا آن بیگانه اند؟او 

در ادامــه بــا اشــاره بــه ضعــف  هــای موجــود در برگــزاری 

رویدادهــا و جشــنواره هــای خوشنویســی،  بــه کــم 

توجهــی برخــی از متولیــان فرهنــگ و هــنر بــه هنرمندان 

اشــاره می کنــد و دو پیشــنهاد  را چاشــنی حــرف هایــش 

ــد؛ برگــزاری رویدادهــا و جشــنواره هــای معتــبر  می کن

و نیــز آمــوزش  اصولــی  نســل جــوان . پایــان بخــش حــرف 

هــای رجایــی، تاکیــد ویــژه او  بــه  مقولــه فرهنــگ ســازی  

اســت: اگــر نوجوانــان و کــودکان را دعــوت کنیــم کــه بــه 

فضــای نگارخانــه هــا بیاینــد ، این هــا خودبه خــود جذب 

هــنر خواهنــد شــد و فرهنگ ســازی شــکل می گیــرد.

لزوم برپایی مجدد گذرهای فرهنگ و هنر

صالـــح موســـویان نیـــز  به ایجـــاد گـــذر فرهنـــگ و هـــنر 

ـــد: ـــد و می گوی ـــاره می کن ـــهد اش ـــته در مش در ادوار گذش

ـــد  ـــدام هنرمن ـــه ک ـــا اینک ـــود، منته ـــی ب ـــاق خوب ـــن اتف ای

ـــا  ـــردم ب ـــود و م ـــاب ش ـــذر انتخ ـــن گ ـــور در ای ـــرای حض ب

ـــه  ـــود ک ـــی ب ـــوند، چالش های ـــه رو ش ـــنری روب ـــر ه ـــه اث چ

همـــواره وجـــود داشـــت امـــا ای کاش ایـــن گـــذر همچنـــان 

ـــد. ـــل نمی ش ـــود و تعطی ـــه دار ب ادام

ـــر  ـــنر فاخ ـــت ه ـــر اهمی ـــن ب ـــاز همچنی ـــن مجسمه س ای

ــتقلال  ــزوم اسـ ــر و لـ ــنر غیرفاخـ ــز دادن آن از هـ و تمیـ

هنرمنـــد تاکیـــد می کنـــد و می گویـــد: مـــا شـــاید هنرمنـــد 

ـــز  ـــد همه چی ـــر بای ـــد اگ را به درســـتی نشـــناختیم. هنرمن

را بدانـــد، کـــی فرصـــت می کنـــد کـــه کار خـــودش را انجـــام 

ـــرای  ـــا ب ـــت و م ـــفارش پذیر اس ـــد س ـــلا هنرمن ـــد؟ اص ده

چـــه کارهایـــی می توانیـــم بـــه او ســـفارش دهیـــم؟ و چقـــدر 

او را آزاد می گذاریـــم کـــه خـــودش انتخـــاب کند؟ این هـــا 

ـــوان ذائقـــه هنرمنـــد  چالش هـــای موجـــود اســـت. نمی ت

ـــاند. ـــه کش ـــنر عام ـــمت ه را س

موســـویان نیـــز بـــر اهمیـــت نقـــش رســـانه تاکیـــد می کنـــد 

و ایجـــاد رابطـــه میـــان مســـئولان و هنرمنـــدان را وظیفـــه 

رســـانه ها می دانـــد: تلویزیـــون مـــا چقـــدر برنامـــه 

ـــد  ـــازد؟ بع ـــمی می س ـــای تجس ـــاره هنره درب

ـــدان  ـــترین هنرمن ـــا بیش ـــر م ـــینما و تئات از س

ـــن  ـــم، با ای ـــمی داری ـــوزه تجس ـــال را در ح فع

حـــال رســـانه های مجـــازی تاحـــدودی 

توانســـته اند فضـــای بیـــن هنرمنـــد و مـــردم 

ـــد. ـــر کنن را پ

بلیت فروشی در نگارخانه ها

محمــد ابوترابــی نیــز بــر ایــن 

ــزاری   ــه برگ ــت ک ــاور اس ب

نمایشــگاه های  مختلف 

هــنری  در نگارخانه هــا 

تــر و  ن تئا همچــو

ــا  ــد ب ــینما می توان س

بلیت فروشــی همــراه 

باشد.او  در توضیح بیشتر 

می گوید: تصمیم گرفته ام اگر 

نمایشــگاه برگــزار کــردم، بلیــت 

بفروشــم. چــرا بایــد هنرمنــدان 

ــال  ــه ۳۰س ــمی، تجرب ــای تجس هنره

زحمتشــان را رایــگان بــه نمایــش بگذارنــد؟

 ابوترابــی همچنیــن تاکیــد می کنــد: مــا باید نیــاز غذایی 

روحــی جامعــه را تامیــن کنیــم. مــا الان غــذای جســمی 

داریــم اما بــه هنردرمانــی توجــه نکرده ایم. مــا می توانیم 

در فضــای بومــی تفکرمــان را نــشر دهیــم، بــه شرط آنکــه 

هنرمــان را جهانــی کنیم.

این نقاش با اشاره به اینکه نداشتن مطالعه و برنامه ریزی 

ــت  ــدان و معیش ــه هنرمن ــه را ب ــترین ضرب ــران، بیش مدی

آن هــا می زنــد، یــادآوری می کنــد: مــا نســل گذشــته ایم.

ــدیم، ــارغ ش ــل ف ــم و از تحصی ــگاه رفتی ــه دانش ــی ب وقت

ــوان  ــتمان به عن ــود. پش ــا ب ــمان مهی ــط کاری برای شرای

یــک هنرمنــد بــه جامعــه گــرم بــود. امــا الان هنرمنــد مــا 

بــا مــدرک فوق لیســانس بیکار اســت.

او همچنیـــن نقدپذیـــری را یکـــی از راهکارهـــای مهـــم 

ارتقای اقتصـــاد هـــنر برمی شمارد:متاســـفانه فضای نقد 

نیـــز در شـــهر مـــا فراهـــم نیســـت. هنرمنـــدان می ترســـند 

از یکدیگـــر انتقـــاد کننـــد و دلخـــوری بینشـــان پیـــش 

ـــت؛ ـــم اس ـــا ک ـــدان م ـــت هنرمن ـــی ظرفی ـــن یعن بیاید. ای

ـــطه   ـــه واس ـــم و ب ـــنری نداری ـــد ه ـــا منتق ـــن م ـــرای همی ب

آن فضـــای هـــنری و  خـــلاء هـــای موجـــود در  هـــنر نیـــز  بـــه 

ـــکل   ـــل  مش ـــئله یابی و ح ـــود و مس ـــی ش ـــیده نم ـــد کش نق

ـــد. ـــی افت ـــاق نم ـــز  ا تف نی

۵شنبه
۱۴۰۱ تـیـــر   ۰۹
۳۰ ذی القعده ۱۴۴۳
۳۷۰۲ شـــــماره 

۱۰

تجسمی ناقص 
از چرخه 

معیوب ھنر
میزگرد شهرآرا درباره اقتصاد هنر مشهد  در عرصه هنرهای تجسمی

 نگاه هـــا بـــه فرهنـــگ و 

همیشه این اتهام به مشهد  محمدجواداستادی:
وارد شده است که هنر در مشهد با محدودیت 

همراه بوده است، درحالی که سیاست گذاری ها همراه بوده است، درحالی که سیاست گذاری ها 
مبتنی بر جغرافیا و موقعیت است. در همه 

کشورهای دنیا شهر به شهر قوانین 
فرهنگی متفاوت است

اقتصاد هنر و سه طیف تأثیرگذار

ـــال  ـــگر و فع  پژوهش

فرهنگـــی کـــه افـــزون بـــر فعالیت هـــای 

متعدد هـــنری و پژوهشـــی مدیریت اداره 

فرهنـــگ و ارشـــاد مشـــهد نیـــز درکارنامه 

ـــی می کنـــد فعالیت هـــای او خودنمای

ـــنر  ـــاد ه ـــه اقتص ـــت ک ـــاور اس ـــن ب ـــر ای ب

وابســـته بـــه ســـه طیـــف مـــردم، کارگـــزاران 

دولتی باشـــد نمی توانـــد ماهیـــت خلاقانه خود 

را نشـــان دهـــد

براســـاس دیدگاه هـــای خـــودش کار 

 تـــا زمانی کـــه هـــنر وابســـته بـــه 

ــه  ــد بـ ــد هنرمنـ ــت باشـ ــه دولـ بودجـ

ـــد ـــودش نمی رس ـــی خ ـــگاه اصل جای

او ادامـــه می دهـــد

هـــنر نـــه تنهـــا بـــه کشـــور کمـــک می کنـــد

بلکـــه بـــه ارائـــه بزرگ تریـــن خدمـــت بـــه 

هـــنر منجـــر می شـــود

ـــه  لازم اســـت اقتصـــاد هـــنر ب

ـــال  ـــگر و فع  پژوهش

فرهنگـــی کـــه افـــزون بـــر فعالیت هـــای 

متعدد هـــنری و پژوهشـــی مدیریت اداره 

فرهنـــگ و ارشـــاد مشـــهد نیـــز درکارنامه 

ـــد؛ ـــی می کن فعالیت هـــای او خودنمای

ـــنر  ـــاد ه ـــه اقتص ـــت ک ـــاور اس ـــن ب ـــر ای ب

 کارگـــزاران 

را نشـــان دهـــد

براســـاس دیدگاه هـــای خـــودش کار 

کنـــد. تـــا زمانی کـــه هـــنر وابســـته بـــه 

ــه  ــد بـ ــد هنرمنـ ــت باشـ ــه دولـ بودجـ

ـــد ـــودش نمی رس ـــی خ ـــگاه اصل جای

او ادامـــه می دهـــد

هـــنر نـــه تنهـــا بـــه کشـــور کمـــک می کنـــد

بلکـــه بـــه ارائـــه بزرگ تریـــن خدمـــت بـــه 

هـــنر منجـــر می شـــود

 مشـــهد 


وقتی در مشهد زیر سایه : وقتی در مشهد زیر سایه : وقتی در مشهد زیر سایه  مصطفی معمی وند

علی بن موسی الرضا(ع) فعالیت می کنیم و در سال 
۳۰ میلیون زائرپذیری داریم؛ چرا هنرمند ما از 

این ظرفیت استفاده نمی کند؟ این بیانگر 
دانش کم هنرمند ما در عرصه 

و اقتصاد استکسب و کارو اقتصاد استکسب و کارو اقتصاد است

ـــا چـــه روشـــی اقتصـــادی کنیـــم؟ ـــه ب سرمای

ـــرای  ـــم ب ـــی لازم را ه ـــاختارهای قانون ـــا س م

 مثـــلا بســـیاری 

از مشـــکلات اقتصـــادی در نگارخانه هـــا در 

ـــا زمانی کـــه مســـئله   ت

اقتصادهـــنر بـــه بـــاور غالـــب گروه هـــای 

 هنرمندان و دولت تبدیل 

ـــن عرصـــه  نشـــود کاری در ای

در مشـــهد  و در رشـــته مجسمه ســـازی 

ســـفارش ملـــی داریـــم و از همـــه 

شـــهرها می خواهنـــد در مشـــهد کار 

کننـــد؛ امـــا در نقاشـــی ایـــن اتفـــاق 

نیفتـــاده اســـت؟ دلیل ایـــن موضوع را 

مهاجـــرت هنرمندان نقـــاش می داند 

و می گوید: خیلی از نقاشـــان حرفه ای 

ـــتند  ـــاضر نیس ـــر ح ـــروز دیگ ـــا ام م

در مشـــهد نمایشـــگاه برگـــزار 

ـــد ـــه تهـــران می رون ـــد و ب کنن

چـــون  آثارشـــان در  ایـــن شـــهر 

ـــدارد ـــدار ن خری



ـــا چـــه روشـــی اقتصـــادی کنیـــم؟ ـــه ب سرمای

ـــرای  ـــم ب ـــی لازم را ه ـــاختارهای قانون ـــا س م

 مثـــلا بســـیاری 

از مشـــکلات اقتصـــادی در نگارخانه هـــا در 

ـــا زمانی کـــه مســـئله   ت

اقتصادهـــنر بـــه بـــاور غالـــب گروه هـــای 

در مشـــهد  و در رشـــته مجسمه ســـازی 

ســـفارش ملـــی داریـــم و از همـــه 

شـــهرها می خواهنـــد در مشـــهد کار 

کننـــد

نیفتـــاده اســـت؟ دلیل ایـــن موضوع را 

مهاجـــرت هنرمندان نقـــاش می داند 

و می گوید

ـــتند  ـــاضر نیس ـــر ح ـــروز دیگ ـــا ام م

و ضابطه منـــد برخـــی نهادها 

نباشــد آســیب می بینــدلــزوم اســتفاده بهینه از 

مردم باید بپذیرند محمدابوترابی:
 که اثر هنری ارزش افزوده دارد و مثل طلاست. 

مردم حتی اگر با نیت سود و سرمایه
 اثر هنری را بخرند بازهم ما 

هنرمندان به هدف خود
 رسیده ایم

در یــک حراجــی بــالا می آیــد ولــی در مقابــل ایــن اتفاق 

بــرای یک اثــر فاخر نمی افتــد. گاهــی تفکیکی 

ــت  ــازاری و فرودس ــی و ب ــنر متعال ــن ه بی

ــاد  ــن اقتص ــن بی ــدارد و در ای ــود ن وج

هــنر بی رحــم اســت و توجهــی نــدارد 

کــه مخاطــب بــا کــدام ســطح از اثــر  

بـــه گفتـــه موســـویان در مشـــهد بـــا 

وجـــود اینکـــه تلاش هـــای بســـیاری 

ــی  ــدان موفقـ ــت و هنرمنـ ــده اسـ شـ

 امـــا خاکـــش در حـــوزه 

اقتصادهـــنر محصـــول نمی دهـــد 

ـــن  ـــادی در ای ـــش اقتص و چرخ

شـــهر بـــه دلیـــل نـــگاه خشـــک 

و ضابطه منـــد برخـــی نهادها 

معمی ونــد همچنیــن بــه لــزوم توجــه بــه نیــاز مخاطــب 

اشــاره می کنــد و می گوید

غلــط در حوزه اقتصاد هنر هســتیم

تابلــو خلــق می کنیــم

بــه آن نیــازی نــدارد

چیــزی که نیــاز نداریم پــول می دهیم؟ 

پــس چــرا توقــع داریــم مــردم به مــا پول 

بدهنــد؟ مــا علــم کســب وکار را بایــد 

مطالعــه کنیــم

پیــام بــه مخاطــب مهم اســت

جــوری کــه پیــام را درک 

تابلــو خلــق می کنیــم

بــه آن نیــازی نــدارد

چیــزی که نیــاز نداریم پــول می دهیم؟ 

پــس چــرا توقــع داریــم مــردم به مــا پول 

بدهنــد؟ مــا علــم کســب وکار را بایــد 

مطالعــه کنیــم

پیــام بــه مخاطــب مهم اســت

توانـــد کارش را درســـت  می 

انجـــام دهـــد کـــه بـــا زندگـــی 

در رسانه ملی به درستی به : در رسانه ملی به درستی به : در رسانه ملی به درستی به هنر پرداخته  پرداخته  مجید رجایی
نشده است. بیشتر هنرمندانی که به تلویزیون 
دعوت می شوند، خواننده یا بازیگرند. این یعنی 

سیاست گذاری درستی نشده است ، 
هنرهایاز این رو مردم ما با هنرهایاز این رو مردم ما با هنرهایتجسمی

وخوشنویسی غریبه اند

فعالیـــت هنرمنـــدان راه انداختیـــم 

ـــود ـــق نب ـــان موف ـــا آن چن ام

ـــازمان های  ـــویی س ـــه هم س ـــاز ب نی

ـــا هـــم داشـــت مختلـــف ب

ــه  ــاره به اینکـ ــا اشـ ــن بـ او همچنیـ

 بایـــد بخشـــی از بودجـــه اش را 

به خریـــد آثار هـــنری اختصـــاص دهد

می گوید

سایه

ـــدا کنـــد.» مســـئله های کلان تحقـــق پی

او همچنیـــن در پاســـخ بـــه نکاتـــی کـــه رجایی 

دربـــاره خوشنویســـی بیـــان کـــرد،

ـــران در اوج  ـــی در دوره ای در ای خوشنویس

بـــود امـــا از زمانـــی کـــه مـــا در ایـــن حـــوزه 

 هیـــچ نـــوآوری صورت 

نگرفـــت و ایـــن هـــنر نتوانســـت بـــا مـــردم 

ارتبـــاط درســـت برقـــرار کنـــد و ما ایـــن 

ـــرای  ـــنری را ب ـــای ه ـــت، بازاره ـــد بضاع ح

او همچنیـــن در پاســـخ بـــه نکاتـــی کـــه رجایی 

 می گوید:

ـــران در اوج  ـــی در دوره ای در ای خوشنویس

بـــود امـــا از زمانـــی کـــه مـــا در ایـــن حـــوزه 

 هیـــچ نـــوآوری صورت 

نگرفـــت و ایـــن هـــنر نتوانســـت بـــا مـــردم 

ارتبـــاط درســـت برقـــرار کنـــد و ما ایـــن 

فعالیـــت هنرمنـــدان راه انداختیـــم 

ـــود ـــق نب ـــان موف ـــا آن چن ام

ـــازمان های  ـــویی س ـــه هم س ـــاز ب نی
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